1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 31 DE MARÇO DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.499/23
DE 27 DE MARÇO DE 2.023

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, FATIMO
PORTO BARBOZA JUNIOR e SERGIO SANTOS VICENTE, para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade
em razão do Edital de Tomada de Preços nº 003/2023 – Processo nº 020/2023, tendo por objeto
a contratação de empresa do ramo de construção civil, para a reforma do Terminal Rodoviário
Kisuke Moniwa, pelo regime de execução de empreitada por preço global,  sendo que as propostas
deverão ser entregues junto a Divisão de Compras da Municipalidade, situada na Rua Ademar de
Barros, nº 600. O prazo para o encerramento do recebimento será às 8h30min do dia 19/04/2023,
e a abertura se fará na mesma data e local, às 9h00min.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.500/23
DE 27 DE MARÇO DE 2.023

= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, FATIMO
PORTO BARBOZA JUNIOR e SERGIO SANTOS VICENTE, para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade
em razão do Edital de Tomada de Preços nº 004/2023 – Processo nº 021/2023, tendo por objeto
a contratação de empresa do ramo de construção civil, para a execução de acessibilidade em
calçadas em vias urbanas centrais do Município, pelo regime de execução de empreitada por preço
global,  sendo que as propostas deverão ser entregues junto a Divisão de Compras da
Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 600. O prazo para o encerramento do
recebimento será às 8h30min do dia 25/04/2023, e a abertura se fará na mesma data e local, às
9h00min.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.501/23
DE 27 DE MARÇO DE 2.023

= Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade às servidoras abaixo delineadas, a
partir das respectivas datas:

= ROSANA ALINE BRAGA DO NASCIMENTO, a partir de 22/03/2023;
= AMANDA GRAZIELI BATISTA BUENO, a partir de 23/03/2023.

= Suspender a Licença Prêmio em descanso da Servidora Sra. JUSSARA MORAES HATAE
CAMPOVILLE, concedida através da Portaria nº 7477/23, referentes ao quinquênio de 2016/2021,
a partir de 28/03/2023, devendo usufruir dos dias remanescentes em ocasião oportuna.

= Conceder a partir de 14/03/2023, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário
mínimo ao Servidor Sr. PAULINHO ALVES DA SILVA, enquanto desempenhar suas funções de

2

Servente de Pedreiro junto à Secretaria Municipal de Administração, conforme Requerimento
protocolado sob o nº 1.004/2023.

= Remover a Servidora Sra. LUCIANA APARECIDA DA SILVA da Secretaria Municipal do
Gabinete do Prefeito – Foro Distrital, para a Secretaria Municipal de Administração, a partir de
27/03/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.502/23

DE 27 DE MARÇO DE 2.023

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo Servidor Sr. ELTON MOREIRA DA SILVA – RG
nº 40.xxx.516-x, CPF nº 304.xxx.848-xx e PIS/PASEP nº 127xxxxxx58, ocupante do cargo em
Comissão de Assessor de Projetos Esportivos junto à Secretaria Municipal de Esportes, a partir de
31/03/2023.

= Aceitar o pedido de exoneração da Servidora Sra. MARIA SILVIA MANSANO DO NASCIMENTO
- RG nº 17.xxx.134-x, CPF nº 157.xxx.488-xx e PIS/PASEP nº 123xxxxxx51, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Professor de Educação Básica I junto à Secretaria Municipal de Educação,
a partir de 31/03/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.503/23
DE 28 DE MARÇO DE 2.023

= Nomear os Srs. MÁRCIO KOJI NOKAI, SERGIO SANTOS VICENTE e FÁTIMO PORTO
BARBOZA JÚNIOR para, sob a presidência do primeiro, integrarem a COMISSÃO PERMANENTE
DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS que vierem a ser apresentadas à Prefeitura
Municipal de Bastos, sob a modalidade de Convite de Preços, com mandato até 31 de dezembro
de 2.023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.504/23
DE 29 DE MARÇO DE 2.023

Designar a Servidora Sra. JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE para substituir a senhora
Maria Isabel Alegre Viana da Silva, Secretária Municipal de Saúde, no período de 29/03/2023 a
02/04/2023, tendo em vista que a senhora Vanessa Aparecida Persigilli Yamane, substituta
designada através da Portaria nº 7.122/22, encontra-se afastada por Atestado Médico.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.505/23
DE 29 DE MARÇO DE 2.023

= Aceitar o pedido de rescisão de Contrato formulado pela Servidora Sra. EMILENE RODRIGUES
DA SILVA – RG nº 30.xxx.594-x, CPF nº 330.xxx.458-xx e PIS/PASEP nº 127xxxxxx77, que
vinha desempenhando o cargo de Professor de Educação Básica I – Fundamental, com Contrato
por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 27/03/2023.

= Conceder Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo às servidoras abaixo
delineadas, enquanto desempenharem suas funções de Cozinheira junto à Secretaria Municipal de

3

Educação, a partir das respectivas datas:

NOME REQUERIMENTO Nº A PARTIR DE

MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA 1.091/2023 22/03/2023

EDILENE ADAMI DA SILVA 1.094/2023 22/03/2023

CLEIDE PAULA DOS SANTOS 1.095/2023 22/03/2023

MARIA LUCIA GUANAIS 1.097/2023 22/03/2023

LUCIMA PEREIRA DOS SANTOS VICENTE 1.105/2023 22/03/2023

CICERA APARECIDA DA SILVA 1.145/2023 27/03/2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.506/23

DE 30 DE MARÇO DE 2.023

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo delineados,
a partir de 03/04/2023:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ANA PAULA SABINO DE AZEVEDO DA SILVA 01/02/22 a 31/01/23

NATANAEL DA SILVA VIEIRA 15/01/22 a 14/01/23

NOELLE HAYAKAWA PEREIRA MIZOBE 21/06/21 a 20/06/22

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia às
servidoras abaixo delineadas, a partir de 03/04/2023:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

FLAVIA CORDEIRO DE OLIVEIRA 05/03/22 a 04/03/23

MEIRE CRISTINA UCHELLI BERNARDELLI 06/03/22 a 05/03/23

VANESSA DOS SANTOS MELO TANJONI 14/03/22 a 13/03/23

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

HENRIQUE VICENTE JAQUETO 06/04/22 a 05/04/23 10/04/2023

LARISSA DE PAULA MATIAS 01/02/22 a 31/01/23 03/04/2023

ROSELI DA S. MENDES DE SOUZA 18/12/21 a 17/12/22 03/04/2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.507/23

DE 30 DE MARÇO DE 2.023

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

EDIVALDO VIEIRA DOS SANTOS 01/06/21 a 31/05/22 10/04/2023

ELAINE FRANCISCA DA SILVA 02/12/21 a 01/12/22 03/04/2023

ENI DE AZEVEDO NISHIKAWA MARQUES 16/11/21 a 15/11/22 03/04/2023

GEISA CRISTINA MAXIMIANO 21/01/22 a 20/01/23 03/04/2023

GERSON DE OLIVEIRA ANDRADE 01/03/22 a 28/02/23 03/04/2023

ILARIO GUIROPAR 01/06/21 a 31/05/22 03/04/2023

4

JAMILA CORREA SABINO 02/04/22 a 01/04/23 03/04/2023

JUCIMARA NORONHA DE OLIVEIRA 02/04/22 a 01/04/23 03/04/2023

LETICIA MONITCHELY ORLANDO 02/03/22 a 01/03/23 03/04/2023

LILIAN HONDA DA SILVA 17/07/21 a 16/07/22 03/04/2023

LUIS DONIZETI FERREIRA DIAS 10/02/22 a 09/02/23 03/04/2023

LUIZ HENRIQUE RUIZ 01/04/22 a 31/03/23 03/04/2023

MARIA LUCIMAR M. VIEIRA MOREIRA 01/04/22 a 31/03/23 03/04/2023

NILSON DOS SANTOS SOUZA 24/07/21 a 23/07/22 03/04/2023

ODAIR PEREIRA DE SOUZA 03/03/22 a 02/03/23 03/04/2023

OSCAR MOREIRA DE CAMARGO 01/03/22 a 28/02/23 03/04/2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.508/23

DE 30 DE MARÇO DE 2.023

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

PAULO ANTONIO FERREIRA 25/03/22 a 24/03/23 03/04/2023

HILDO JOSÉ DE SOUZA 01/04/22 a 31/03/23 03/04/2023

WALTER GARCIA JUNIOR 02/01/22 a 01/01/23 03/04/2023

ONEZIA MARQUES GUEDES 06/11/21 a 05/11/22 03/04/2023

APARECIDO GOMES DOS SANTOS 21/07/21 a 20/07/22 24/04/2023

NATALIA A. NASCIMENTO VALENTIN 16/07/21 a 15/07/22 03/04/2023

EDILENE YUKARI SEKI MAURICIO 17/12/21 a 16/12/22 03/04/2023

SANDRA REGINA GALDINO 16/01/22 a 15/01/23 04/04/2023

BARBARA PENHA BIRKNER 18/07/21 a 17/07/22 03/04/2023

NOEMI CANDIDA DE LIMA 02/01/22 a 01/01/23 03/04/2023

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.